
Abstrakt 

Cílem této diplomové práce je zjistit co ovlivňuje mezinárodní rozdíly v postojích k immigratům 

a imigraci v Evropě. Práce využívá hlavně teoretického rámce teorie etnické soutěže a teorie 

lidského kapitálu. Pro testování hypotéz založených na těchto teoriích používáme víceúrovňové 

modelování. Pro analýzu jsou použita data z Evropského sociálního výzkumu 2014/2015, Světové 

banky, Eurostatu a MIPEX. Práce nalezla podporu pro teorii lidského kapitálu, ale nenalezla 

jasnou podporu pro teorii etnické soutěže. I když je ekonomická vulnerabilita jedince spojena s 

postoji k imigrantům, tato spojitost může být způsobena vzděláním. Zdá se, že lidé s vyšším 

vzděláním mají pozitivnější postoje k imigraci profesionálů i dělníků než méně vzdělaní lidé. 

Nacházíme tedy podporu pro teorii lidského kapitálu. Na kontextuální úrovni se zdá, že liberálnější 

imigrační politika země je spojena s pozitivními postoji k imigrantům. Je potřeba další studium 

vlivu vzdělání a imigračních politik na postoje k imigrantům. 

 


